Corpouratd

Periodo:

Programa(s)

Planeacion y Ordenamiento Ambiental del Territorio

Gestion en Biodiversidad

POAI
R-GP-05
05

Ajuste agosto 2013 Fecha de Elaboracion:

PROGRAMA(S), SUBPROGRAMA(S) Y PROYECTO(S)

Subprograma(s) Proyecto(s)

Implementacién del plan de manejo de humedales
del Atrato

Priorizacién y formulacién de plan de manejo para
humedales interiores

Ordenamiento y
manejo de Ecosistemas  |mplementacién del plan de manejo del Paramo de

Ne Consecutivo TRD:
(Uso exclusivo de la Subdireccién de
5 de agosto 2013 Planeacién y Ordenamiento Territorial.)

PLAN DE ACCION
Vigencia 2012-2015

Metas Vigencia 2013 Unidad de Medida 2013

5% de implementacion del plan de manejo de los o .
% ejecucion

humedales

50% Formulacién del Plan de manejo humedales Rio

. " % de formulacion
Le6n- Tumaradé

100% de los humedales interiores priorizados para la

o vt
formulacion del PM % de ejecucion

10% de Implementacion del Plan de manejo del Paramo

Estratégicos Urrao de Urrao Documento
Implement 5% PM DRMI Ensenada % de ejecucion
Gestion integral sobre areas pr regionales y 3% PM DRMI Alto de Insor % de ejecucion
nacionales

Formulaci6n e implementacion Plan de manejo
Unidad Costera del Darién

Unidad Ambiental
Costera del Darién

Formulaci6n e implementacion del plan de manejo
integrado de la zona costera de la unidad ambiental
costera del Darién CORPOURABA(segunda fase)

Ordenamiento

A Seguimiento al ordenamiento ambiental local

Subtotal

Establecimiento y restauracién de bosques

Gestion en Bosques

Fortalecimiento de la gobernanza forestal

Gestion en Fauna Plan de conservacion de fauna silvestre

Subtotal

Acompafiamiento en la formulacién del PM RFP Rio Le6n % de ejecucion

Implementacién del 10 % Plan de manejo del Manglar

N Hectareas
para el periodo

Implementacién del 5% Plan de manejo Unidad Costera

i - Nua d T
del Darién para el periodo rimero de proyectos

6 Proyectos formulados y gestionados ante fuentes de

. Numero
financiacion nacional e internacional

Plan de Manejo Costero de la UAC Darien administrado y

gestionado por el Comité MIZC Numero

Sgto técnico al componente ambiental de  los POTS,

PDMs y Planes Parciales de los 19 municipios Seguimiento

3 Municipios con &reas suburbanas, rurales y de

P! municipios
parcelacion reglamentadas P

200 has de bosques establecidos y/o enriquecidos Hectareas

10% de la implementacion del Fortalecimiento de la

% de ejecucion
gobernanza forestal )

Una estrategia de conservacion de especies amenazadas No. de estrategias

Una estrategia de manejo (hogar de paso) No. de estrategias
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VALOR
APROPIACION
INICIAL
Resolucién
Aprobatoria POAI

80.000.000

40.000.000

80.000.000

150.000.000

90.000.000

50.000.000

490.000.000

269.825.000

290.000.000

120.000.000

679.825.000

Valor

298.000.000

10.000.000

5.000.000

313.000.000

12.000.000

12.000.000

ADICION

Ntmero Resolucion
Aprobatoria

Res. 0582 del 13 de junio
2013 (MADS)

Rsl. No. 250-03-10-17-
0396 del 09 de Abril 2013

Rsl. No. 250-03-10-17-
0372 del 03 de Abril 2013

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Valor

80.000.000

40.000.000

80.000.000

150.000.000

90.000.000

298.000.000

50.000.000

10.000.000

5.000.000

803.000.000

200.000.000

69.825.000

290.000.000

12.000.000

120.000.000

691.825.000

Fuente

Predial Vigencia

Predial Vigencia

Predial Vigencia

Predial Vigencia

Predial Vigencia

Predial Vigencia

Municipios

Otros Recursos
del Balance

Predial Vigencia

Predial Cartera

Predial Vigencia

Municipios

Predial Vigencia

Plan Operativo Anual de Inversiones POAI 2013

RESPONSABLE

Elizabeth Ortiz
Baquero

Jairo Guillermo
Vasquez

Elizabeth Ortiz
Baquero

Elizabeth Ortiz
Baquero

Jairo Guillermo
Vasquez

Jairo Guillermo
Vasquez

Dayro Alberto
Acevedo

Edison Isaza
Ceballos

Ana Lucia Vélez

Ana Maria
Ceballos

OBSERVACION(ES)

Subdireccion de Planeacion y Ordenamiento Territorial
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Periodo:

POAI
R-GP-05
05

Ne Consecutivo TRD:
(Uso exclusivo de la Subdireccién de
Planeacién y Ordenamiento Territorial.)

Ajuste agosto 2013 Fecha de Elaboracior 5 de agosto 2013

PLAN DE ACCION

Plan Operativo Anual de Inversiones POAI 2013

i VALOR
PROGRAMA(S), SUBPROGRAMA(S) Y PROYECTO(S) A ADICION FUENTES DE FINANCIAMIENTO
APROPIACION )
INICIAL RESPONSABLE OBSERVACION(ES)
S . . Resolucion Numero Resolucion
g s) Subpi ) Proyecto(s) Metas Vigencia 2013 Unidad de Medida 2013 Aprobatoria POAI Valor Aprobatoria Valor Fuente
Ordenacion de Cuencas 8 cuencas Implementacion y actualizacion de POMCH ~ Cuencas 1.000.000.000 1.000.000.000 PGN Carolina Arango
55.000.000 Tasas X Uso
Ordenacion de Cuencas : . . .
! Plan integral de proteccién y manejo de aguas  100% de seguimiento a la Implementacion y o . Cartera Tasa X )
. y Aguas Subterraneas ubterrénens actualizacion del Plan de Manejo % seguimiento 140.000.000 31.000.000 a eruasnasa Pedro Villegas Y.
2
s
I 54.000.000 Predial Cartera
4
2
3 Proteccion integral del agua subterranea en la region . . ; . Res. 0582 del 13 de junio ;
§ Ao Uraba Diagnéstico del acuifero del golfo de Uraba Documento 334.100.040 S S 334.100.040 FCA Pedro Villegas Y.
c
o Cumplimiento promedio de metas de reduccion de carga
$ contaminante, en aplicacion de la Tasa Retributiva, en o/ . 350.000.000 Tasas Vigencia
= las cuencas o tramos de cuencas de la jurisdiccion de la Y -000. 9
8 Corporacién (1% SST, y 1% DBO) 506.000.000
. 60% recursos recaudados con referencia al Total de "
Legalizacion, Manejo y Aplicacién de instrumentos econémicos, recursos facturado por concepto de Tasa Retributiva Porcentaje 156.000.000 Tasas Cartera Juan Fernando
U Eficionte vertimientos, PSMV, uso eficiente y ahorro del agua Somes
y calidad de aguas superficiales 609% recursos recaudado con referencia al total de
recursos facturado por concepto de Tasa de Uso del Porcentaje
Agua
. . Rsl. No. 250-03-10-17- Aportes de Otras
100% DE Planes de Saneamiento y Manejo de 409.957.778 0306 del 13 de Marzo 2013~ 409-957-778 Entidades
Vertimientos ~PSMV- en seguimiento por parte de la .
L : i Porcentaje
Corporacion con referencia al niimero de cabeceras
municipales de su jurisdiccion.
Subtotal 1.646.000.000 744.057.818 2.390.057.818
R-GP-05 POAI
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Conpourudl

Periodo:

Programa(s)

Gestion en Calidad de Vida

Gestion en Procesos Productivos Sostenibles

POAI
R-GP-05
05

Ajuste agosto 2013 Fecha de Elaboracion: 5 de agosto 2013

PLAN DE ACCION

PROGRAMA(S), SUBPROGRAMA(S) Y PROYECTO(S) Vigencia 2012-2015

Subprograma(s) Proyecto(s) Metas Vigencia 2013

Cofinanciacién de PTAR Una PTAR cofinanciada

10 Sistemas saneamiento ambiental rurales

Proyectos en
Saneamiento

10 ha Huertos lefieros y 100 estufas eficientes
Ambiental

Saneamiento ambiental Abastecimiento de Agua en una comunidades étnica

Seguimiento y apoyo al manejo integral de residuos
sélidos (seguimiento 19 PGIRS)

Un apoyo al manejo integral de residuos sélidos

100% de seguimiento al Programa regional para la
prevencién y atencién de incendios forestales

Asesoria y apoyo al 100% de los consejos municipales

Gestion del Riesgo de de gestion del riesgo de desastres
desastres y Apoyo en prevencion y atencion de desastres ;1 icinios con cofinanciacion estudios, disefios y/o de
adaptacion al cambio naturales y adaptacion al cambio climético oy
climatico
Apoyo a los 9 mpios en la formulac. de los planes
territoriales de adaptacién al cambio climatico
Apoyo a la de una de 6n
al cambio climatico
Subtotal

Dos convenios de PML con sectores productivos
formulados

Dos convenios de produccion mas limpia con

Convenios de produccién limpia, buenas précticas y Seguimiento

reconversion.

100% de la formulacién del plan de Innovacion y
desarrollo tecnologico aplicado a la produccion, comercio
Produccion Limpia y consumo

Un sector productivo apoyado en la formulacién de
planes de adaptacion al cambio climético

22% de los tramos (100 km) de las rondas hidricas de
los rios Chigorodd y Currulao identi y delimi

N© Consecutivo TRD:
(Uso exclusivo de la Subdireccion de

Planeaci6n y Ordenamiento Territorial.)

VALOR
APROPIACION
INICIAL

ucion

A A ol
Unidad de Medida 2013 Aprobatoria POAI

municipios 1.244.000.000

Namero
400.000.000

Hay EE
Namero

Namero

municipios

% Seguimiento

Municipio

Municipio 180.000.000
Municipio

Numero

1.824.000.000

Namero

Namero
470.000.000

Plan

Namero

Implementacién de estrategias para la recuperacion | mediante los lineamientos técnicos del MADS
de las 4reas de retiro ocupadas por los sectores
productivos de la jurisdiccién de CORPOURABA

(segunda fase) 22% de las rondas hidraulicas delimitadas con

seguimiento a la implementacion de acciones de
recuperacion, adecuacion y conservacion

Subtotal Promocién de mercados verdes.

Porcentaje de seguimiento

470.000.000

R-GP-05 POAI
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ADICION

Numero Resolucién

Valor Aprobatoria
265535.000 g0 10 1 Ao 2013
265.535.000
496.490.000  Res: °§§f3‘1§h’n,§§§f Junie
496.490.000

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Valor

1.200.000.000

44.000.000

136.000.000

264.000.000

265.535.000

180.000.000

2.089.535.000

440.000.000

30.000.000

496.490.000

966.490.000

Fuente

Tasas Vigencia

Tasas Cartera

Tasas Vigencia

Tasas Cartera

Otros Ingresos

Tasas Vigencia

Tasas Vigencia

Predial Cartera

FCA

Plan Operativo Anual de Inversiones POAI 2013

RESPONSABLE OBSERVACION(ES)

Mauricio Garzén
Sanchez

Mauricio Garzén
Sanchez

Juan Guillermo
Cano

Roy Vélez
Hernandez

Juan Carlos Henao

Subdireccion de Planeacion y Ordenamiento Territorial
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Periodo:

Programa(s)

Gestion para el Fortalecimiento Institucional

POAI
R-GP-05
05

Ajuste agosto 2013 Fecha de Elaboracion:

PROGRAMA(S), SUBPROGRAMA(S) Y PROYECTO(S)
Subprograma(s) Proyecto(s)

Apoyo a la actualizacién catastral

Fortalecimiento
Institucional

Mejoramiento contintio de la gestion misional.

Apoyo a la Secretaria Técnica del Fondo de
Compensacién Ambiental FCA

Seguimiento, control y
vigilancia al uso y
manejo de los recursos
naturales y el medio
ambiente

Seguimiento, control y vigilancia al uso y manejo de
los recursos naturales y el medio ambiente

6n de la Politica Nacional de Educacion
Ambiental.

Fomento al establecimiento y mantenimiento de
hectareas con coberturas forestales productora —
TSE

Proyectos productivos
— autosuficiencia
financiera
Otros proyectos productivos

TOTAL

5 de agosto 2013

PLAN DE ACCION
Vigencia 2012-2015

Metas Vigencia 2013
catastral

Dos municipios enla

N© Consecutivo TRD:
(Uso exclusivo de la Subdireccion de
Planeacién y Ordenamiento Territorial.)

Unidad de Medida 2013

municipal

100% de politicas: cero papel, gobierno en linea,
estatuto anticorrupcion y seguimiento del sistema de
gestion corporativo implementadas

100% de las actividades cumplidas en la administracion
del FCA

Tiempo promedio de tramite para la evaluacion de las
licencias ambientales, permisos y autorizaciones
otorgadas por lacorporacién (120 LA y 55 el resto)

70% de los proyectos con seguimiento (licencias
de agua, ap

forestal, emisiones atmosféricas, permisos de

vertimiento) con referencia a la totalidad de proyectos

activos con licencias, permisos y/o autorizaciones

otorgados por la CAR.

Implementar de dos instrumentos técnico-politicos
(Promotores v clubes defensores)

Namero de i “
PRAES)

Numero de municipios acompafiados (4 CIDEAM)

Cobertura de los 19 municipios con estrategia
comunicacional

to y de 70 hectareas de
coberturas forestales productora — TSE.

Un proyectos productivo

% politicas implementadas

Porcentaje

Dias

Porcentaje

Namero

Namero

Namero

Namero

Hectéreas

Namero

R-GP-05 POAI
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VALOR
APROPIACION
INICIAL
Resolucién
Aprobatoria POAI

80.000.000

300.000.000

450.000.000

150.000.000

392.700.000

150.000.000

1.522.700.000
6.632.525.000

Valor

1.338.400.000

18.000.000

1.356.400.000
3.187.482.818

ADICION

Numero Resolucién
Aprobatoria

Res. 0439 del 14 de mayo
2013

Rsl. No. 250-03-10-17-
0564 del 21 de Mayo 2013

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Valor

80.000.000

300.000.000

1.338.400.000

450.000.000

140.000.000

10.000.000

18.000.000

392.700.000

64.000.000

86.000.000

2.879.100.000
9.820.007.818

Fuente

Predial Vigencia

Predial Vigencia

Predial Cartera

Predial Cartera

Otros Ingresos

Aportes de Otras
Entidades

Transferencia
Sector Electrico

Tasas Vigencia

Tasas Cartera

Plan Operativo Anual de Inversiones POAI 2013

RESPONSABLE

Dayro Alberto
Acevedo

Jhon Jaime
Miranda/Nelson
Morales

Arbey Molina

Ana Lucia Vélez

Dayro Alberto
Acevedo

Alberto Vivas
Narvaez

Arbey Molina

OBSERVACION(ES)

Subdireccion de Planeacion y Ordenamiento Territorial



